Rursus igitur sermonem assumens Barlaam, dixit: Si quisnam Dominus meus fit intelligere cupis, Dominus Iesus Christus est, vniigenitus inquam ille Dei Filius, ille beatus & solus potens, ille Rex regum & Dominus dominantium, qui solus habet <sup>i. Tim. 6.</sup> immortalitatem, ac lucem habitat inaccessibilem, qui cum Patre & Spiritu sancto glorificatur. Neque enim ex eorum numero sum, qui multos hos & petulantes deos colunt, atque hæc animæ expertia & surda simulacra venerantur: verum vnum Deum agnosco & confiteor, qui in tribus personis, hoc est Patre & Filio & Spiritu sancto, atque vna natura & essentiâ, in vna gloriâ & regno minimè diuiso glorificatur. Hic igitur in tribus personis vnu Deus, principij ac finis expers, sempiternus, in-creatus, immutabilis, corpore vacans, inuisibilis, circumscriptione carens, animi comprehensionem fugiens, solus bonus ac iustus est; qui omnia, tam quæ oculis cernuntur quam quæ oculorum obtutum fu-  
Rerum creatio. Naz. 2. Ora. de Pasch.

Primùm scilicet inuisibilium ac cælestium virtutum innumerabilem quamdam multitudinem à materiâ & corpore secretam, hoc est ministros diuinæ maiestatis spiritus: deinde autem mundum hunc in aspectum cadentem, hoc est cælum, ac terram, & mare; quem etiam lætissimâ luce coornauit, cælum nempe sole ac lunâ & sideribus, terram autem omnis generis stirpi-

*Mortis  
præcones  
religiosi.*

*Homines  
non ex ha-  
bitu exter-  
no affi-  
mandi.*

*Quibus si-  
miles qui  
externè  
santum  
pulchri.*

Stiribus ac variis animantibus, mare de-  
nique numerosissimis piscium generibus.

**Psal. 148.** Hæc omnia ipse dixit, & facta sunt: ipse mandauit, & creata sunt. Post autem hominem suis met manibus effingit, sumptu nimirum à terrâ ad corporis compositionem luto, animâ autem rationis & intelligentiae participe per suam insufflationem ipsi tributâ, quæ quidem ad Dei imaginem & similitudinem effecta esse scripta est: ad imaginem videlicet, propter vim intelligendi, atque arbitrij libertatem: ad similitudinem autem, propter virtutis ipsius, quo ad eius fieri potest, imitationem. Hunc porro hominem, arbitrij libertate atque immortalitate donatum, eorum quæ in terra sunt, regem constituit; atque ex ipso feminam, quæ ipsi auxilio esset, ipsi similem effecit.

**In paradi-  
so confi-  
statur.** Consonoque in Eden ad Orientem paradiſo, voluptatis omnis atque oblectamenti pleno, hominem, quem effinxerat, in ipso collocauit: sic quidem, ut diuina bonitas omnia ligna, quæ illic erant, sine ullo impedimentoo eum percipere iuberet: vnius autem duintaxat degustatione ipsi interdicteret (quod quidem lignum scientiæ boni & mali appellatum est) his verbis vtens: Quacumque die comederitis ex eo, morte moriemini. Enim uero vnu ex prædictis angelicis copiis, qui vni agmini præterat, cum naturalis vitij ne minimum quidem vestigium à creatore accepisset, verum boni cauſâ procreatus fuisset, liberâ mentis inductione à bono in malum deflexit, atq; insolentiâ elatus, aduersus Dominum ac Deum rebellare voluit. Ac propterea ex ordine suo ac dignitate expulsius est, atque pro beatâ illâ gloriâ & angelico nomine, diaboli ac satanæ nomen confectus est. Deus enim ipsum, & cælesti gloriâ indignum, præcipitem è cælo exturbauit. Cum eo porro simul auulsa & electa est ingens angelorum qui ipsi suberant, multitudo: qui quidem mentis inductione mali effecti, ac boni loco principis sui defectionem sequuti, dæmonum nomen, ut impostores ac circumscriptores acceperunt.

**Diaboli in  
hominem  
inuidia.** Diabolus igitur, abiurato prorsus bono, malaque naturâ aslumptâ, inuidiam aduersus hominem concepit, propterea quod se ipsum è tantâ gloriâ electum, illum autem ad tantum honorem subiectum perspicere: cumque è beatâ illâ viuendi ratione deiicere moliebatur. Quare serpentem imposturâ suæ officinam nactus, per eum feminam conuenit. Cumque eam spe diuinitatis adduxisset, ut interdictum lignum degustaret, per eam postea etiam Adamum

(nam hoc primo homini nomen fuit) in fraudem impulit. Porro autem, ut primus homo contra diuinum imperium interdictam plantam degustauit, à summo parente atque architecto e deliciarum paradiso exterminatur, atque beatæ illius & ab exitio immunis vitæ loco in hanc (heu!) miseram vitam incidit, ac postrem morte mulctatur. Atque hinc vires nactus diabolus, & victoriâ elatus, aucto hominum genere, omne improbitatis genus ipsis in animum iniecit. Ex quo factum est, ut Deus ingenitum peccati impetum coercere ac reprimere volens, terræ diluuium induxit, at- **Diluuium.** que omnem animam viuentem extinxerit. **Gen. 7.** Cùm autem vnum dumtaxat in illâ ætate iustum virum inuenisset, hunc cum vxore ac liberis in arcâ quadam seruatum, solum in terrâ constituit. Posteaquam autem rursum homines numero augeri cœperūt, Dei obliuione capti sunt, atque ad grauiorem impietatem proruperunt, ut qui diuersis peccatis in feruitatem se addixerint, atque in varia errorum genera distraxerint.

**Alij enim casu ac fortuito omnia ferri,** *Varia falsa  
religionis  
genera.* prouidentiæque expertia esse censuerunt: tamquam scilicet nullus Dominus sit, qui ea regat ac moderetur. Alij fatum inuixerunt, natalitijsque sideribus omnia commiserunt. Alij multos deos malos, ac multis vitiosis affectionibus laborantes coluerunt: quò videlicet suarum affectionum & grauium flagitorum defensores & patronos eos haberent. Quorum etiam formas picturâ exprimentes, iurdas statuas, ac sensu carentia simulacra in altum erexerunt, eaque in templis inclusa coluerunt & adorarunt, seruientes nimirum creaturæ potius quam creatori. Quidam enim solem & lunam ac sidera, quæ Deus ad lucem terreno huic mundo afferendam posuit, coluerunt: quæ quidem animâ & sensu carent, ac creatoris prouidentiâ illuminantur & conseruantur, non autem quidquam per se virium habent. Alij autem ignem & aquam ac reliqua terræ elementa, quibus nec anima nec sensus inest. Neque eos qui animâ & ratione prædicti sunt, eiusmodi rebus cultum adhibere puduit. Alij feris, & reptilibus, & pecudibus, & quadrupedibus animantibus venerationem tribuerunt: hinc scilicet se rationis magis expertes ostendentes, quam ea ipsa quæ colebant. Alij turpium quorumdam & abiectorum hominum formas depinxerunt, eosque deos appellauit, partim masculos, partim feminas: quos etiam ipsimet adulteros, & homicidas, & iracundos, & inuidos, & furiosos, & parricidas, & fraticidas, & fures,

LAAM ET  
IOSAPH.

& raptiores, & claudos, & debiles, & veneficos, & insanos esse tradiderunt, atque horum nonnullos mortem obiisse, nonnullos fulmine percusso fuisse, nonnullos hominibus seruissse, atque exules extitisse, nonnullos vulnera accepisse, ac lamenta edidisse, atque ob improba & foeda flagitia in animalia sese immutasse. Quo siebat, ut homines ab ipsis diis occasionem sumentes, omni impuritatis genere sese contaminarent. Ac tum horrenda quidem caligo genus nostrum tenebat: neque erat qui intelligeret, nec qui Deum requereret.

Psal. 13.

Abraham  
ex rebus  
conditiis  
conditorem  
agnoscit.

Ea autem aetate Abraham solus inuentus est, qui animæ sensum firmum ac valentem haberet, atque ex rerum conditarum prospetu conditorem agnosceret. Nam cum cælum, ac terram, & mare, solem item & lunam ac reliqua considerasset, huiusmodi ornatum concinnitatis plenum admiratus est. Cumque mundum, & ea quæ in ipso sunt, confidisset, non casu ac fortuito ea extitisse atque conseruari existimauit. Nec rursum terræ elementis, aut inanimis simulacris ornatus huiuscmodi caussam ascripsit: sed Deum verum per haec agnouit, atque vniuersi effectorem & conferuatorem esse intellexit. Deus autem eius probitatem animi atque candorem, rectumque iudicium comprobans, seipsum ei patefecit (non quidem ut natura est; neque enim fieri potest, ut creatura Deum cernat: verum per dispensatorias quasdam Dei visiones, quemadmodum ipse nouit) plenioremque sui cognitione in ipsis animo inferens, gloriâ eum affecit, sibiique famulum adscivit. Qui quidem per successionem his qui ab ipso promanarunt, transmissâ pietate, eos veri Dei cognitione instruxit. Eamque ob caussam

Dominus semen ipsius in infinitam multitudinem excrescere voluit, populumque sibi peculiarem appellauit: eosque Aegyptiæ gentis, ac tyranni Pharaonis seruitute pressos, editis horrendis atque admiranis signis & prodigijs per Moysen & Aaronom, viros sanctos ac prophetas dono præditos eduxit. Quorum etiam opera Agyptios, pro eo atque ipsorum improbitas merebatur, excruciauit: & Israëlitæ (sic enim populus ille, qui ab Abraham ortum duxit, vocabatur) sic quis pedibus per rubrum mare, scissis videbatur aquis, atque tum à dextrâ tum à sinistrâ muri instar effectis, traiecit. Cùm autem Pharao & Aegypti à tergo eos sequebantur, reuersæ aquæ eos prorsus deleuerunt. Ac postea, cùm per maxima miracula diuinosque prospectus, quadraginta

annorum spatio populum in deserto deduceret, ac cælesti pane eum aleret, Legem (quæ futurorū typus atq; adumbratio erat) lapideis tabulis diuinitus inscriptam dedidit, eamque Moysi in monte tribuit. Quæ quidem ab omnibus simulacris & flagitiosis actionibus abducebat, solumque verum Deum venerari docebat. Sic igitur per ingentia miracula ipsis in bonam quamdam terram induxit, quam olim patri archæ illi Abrahamo se ipsis semini daturum receperat. Ac longum esset commemorare, quot quamque magna & admiranda & illustria atque eximia beneficia, quæ numerum omnem excedunt, in eos contulerit. Quibus omnibus id agebatur, ut ab omni nefario cultu & flagitio genus humana abstraheret, atque in veterem statum reuocaret. Nihilo feciùs tamen adhuc natura nostra erroris libertati seruiebat, ac per diaboli tyrannidem mors in homines regnum obtinebat, omnesque diuinâ sententiâ condemnatos in infernum transmisit.

Cùm igitur in eiusmodi calamitatem ac miseriā venissimus, minimè nos despexit is, à quo efficti atque in ortum produci fueramus: neque manuum suarum opus funditus perire sicut. Verum benignâ Dei ac Patris voluntate vnigenitus Filius, & Dei Verbum, qui est in sinu Patris, ille, inquam, eiusdem cum Patre ac Spiritu sancto substantiæ, ille vero omni antiquior, ille principij expers, qui in principio erat, & apud Deum ac Patrem erat, & Deus erat, ad seruos suos indulgenter se demittit: & quidem ita, ut haec demissio nec verbis declarari, nec mente comprehendi possit. Nam cùm Deus perfectus esset, perfectus homo ex Spiritu sancto & sanctâ Mariâ virgine Dei genitrice efficitur, non ex viri semine aut voluntate aut concubitu, in labis omnis experie Virginis vtero conceptus, sed ex Spiritu sancto, quemadmodum ante conceptionem Archangelorum unus missus est, qui nouam illam & admirandam conceptionem Virgini nuntiaret. Etenim Dei Filius ex Spiritu sancto sine semine conceptus est: compactaque sibi in Virginis vtero carne animata rationis ac mentis particeps, prodit in unâ personâ, & duabus naturis, perfectus Deus, & homo perfectus, matris virginitatem etiam post partum ab omni labore conseruans. Atque iisdem omnino quibus nos, excepto peccato, passionibus obnoxius effectus, infirmitates nostras suscepit, ac morbos nostros portauit. Quoniam enim per peccatum mors in mundum introierat, necesse erat, ut qui redemptionis munere

Christi incarnationis.

Ioh. 1.

Heb. 4.

Isa. 53.

Rom. 5.

munerè perfundatur erat, ab omni peccato purus esset, peccatique morti minimè obnoxius.

Triginta porrò annis cū hominibus versatus, in Iordanis vndis à Ioanne viro sancto, ac prophetarum omnium præstantissimo, baptizatus est. Eoque baptizato vox eiusmodi de cælo à Deo Patre delata est:

**Luc. 3.** Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi benè complacui: atque Spiritus sanctus columbae specie in ipsum descendit. Ac deinceps magna & admiranda signa effi-

**Christi miracula.** cere cœpit, mortuos videlicet ad vitam resuscitans, cæcis lucem adferens, dæmones in fugam vertens, surdos & claudos curans, leprosos purgans, atque inueteratam naturam nostram vndique renouans, operibusque erudiens, ac virtutis viam edocens, atque à corruptione abstrahens, & ad sempit-

**Matth. 19.** ternam vitam iter monstrans. Vnde etiam duodecim discipulos elegit, quos Apostolos nominauit, ipsisque negotium dedit, vt cælestem vitæ rationem prædicarent, quam vt in terrâ ostenderet, ac nos humiles & terrenos per incarnationem suam cælestes efficeret, venerat.

At verò admirandæ ipsius ac Deitati cōsentaneæ vitæ atque infinitorum miraculorum inuidiæ & furore commoti Iudæorum pontifices ac principes, apud quos scilicet commorabatur, & ad quorum utilitatem admiranda huiusmodi signa & prodigia perpetravat, beneficiorum omnium immemores, eum morte mulctarunt, uno nimis ex ipsis discipulis ad ipsum prodendum arrepto, comprehensumque ipsum Gentibus dediderunt, ipsum inquam, qui omniū vita erat, ac sponte hæc suscipiebat.

Hac enim de causa venit, vt nostrâ causâ omnia perpetretur, quò videlicet nos à vitiosis affectionibus in libertatem vindicaret. Cùm autem multa in eum suppliciorum genera exercuissent, eum ad extremum cruce condemnarunt. Atque omnia in carnis, quam ex nobis assumperat, naturâ pertulit: diuinâ interim ipsius naturâ ab omni perpeſſione liberâ manente. Nam cùm dupli naturâ præditus esset, hoc est diuinâ, & eâ quam à nobis assumperat, humana quidem natura perpeſſa est, diuinitas autem perpeſſione immunis & immortalis erat. Crucifixionis igitur in carne affixus est innocens Dominus noster Iesus Christus. Pecatum enim non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius; proindeque morti obnoxius non erat. Quandoquidem, vt iam dixi, mors per peccatum in mundum introiuit. Verum nostrâ causâ carne mortem oppedit, vt nos à mortis tyrânde redimeret. De-

scendit ad inferos, iisque contritis, eas quæ ab orbe condito illic inclusæ tenebantur, animas liberauit. In sepulcro conditus, tertiat die resurrexit: cùm scilicet mortem superasset, victoriāque nobis aduersus eam donasset, atque immortalitatis largitor immortalitatem carni conciliaasset, discipulis visus est, ipsisque pacem impertivit, ac per eos vniuerso mortalium generi.

Post quadraginta autem dies in cælos ascendit, atque in Patris dextrâ sedet, rursumque venturus est iudicare viuos & mortuos, ac reddere vnicuique iuxta opera sua. Post gloriosam autem suam in cælos ascensionem, sanctissimum Spiritum ad sanctos suos discipulos in ignis specie misit: cuius instinctu peregrinis linguis loqui cœperunt, quemadmodum ipse dabar eloqui illis. Hinc igitur per ipsius gratiam in omnes Gentes dispersi sunt, atque orthodoxam fidem prædicauerunt, baptizantes eos in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti, & docentes seruare omnia Saluatoris præcepta. Ad hunc igitur modum Gentes à rectâ viâ aberrantes illustrarunt, ac superstitionis idolorum errorem de medio lusterunt.

Quamvis autem hostis, cladem suam indignissimè ferens, nunc quoque bellum aduersus pios excitet, stultis videbilet ac stolidis persuadens vt idolorum cultum adhuc retineant: imbecilla tamen ipsius vis effecta est, atque ipsius frameæ per Christi potentiam in finem defecerunt. En tibi Dominum meum ac Deum & salutis auctorem paucis verbis declarauit: pleniū autem eum cognosces, si ipsius gratiam in animâ tuâ acceperis, diuinoque beneficio tibi contigerit, vt ipsius seruus sis.

Hæc verba vt regis filius audiuit, ipsius animus lumine peritrixus est, ac prælætiā è folio suo exurgens, Barlaamque complectens, dixit: Fortasse, nisi me coniectura fallit, vir præstantissime, hic est inæstimabilis ille lapis, quem non abs re occultum tenes, nec cuilibet promiscue ostendis; verum ijs demum, qui sanis ac firmis animi sensibus prædicti sunt. Ecce enim vt hæc verba auribus excepti, suauissima lux pectus meum subiit, & graue illud mœroris velamen, quod iam pridem animo meo vndique incumbebat, statim sublatum est. Si igitur recte coniocio, fac quæ abste commemorata sunt, præstantius nosti, ne cuncteris id mihi tursus aperire.

Rursum igitur respondit Barlaam: Ita sane, mi domine ac rex, hoc est illud magnum mysterium, quod absconditum

CAP. VII  
Barlaam  
lumen fidei  
acepit.

Christi  
crucifixio.

**Isa. 53.**  
**Rom. 5.**

Coloss. 3.

est

LAAM ET  
IOSAPH.

Ioan. 20.  
Act. 1.

Psal. 61.  
Christi ad-  
scensio.

Spiritus  
sancti mis-  
sio.

Matth. 28.

est à sæculis & generationibus: in extremis autem temporibus hominum generi patefactum. Cuius declarationem olim per Spiritus diuini gratiam multi prophetæ ac iusti viri prædixerunt, multifariam multisquam modis edocti, atque altâ voce annuntiantes. Cumque salutem omnino futuram prospicerent, eiusque cernendæ cupiditate tenerentur, non tamen eam perspererunt: verùm vltima hæc generatio diuino beneficio salutis auctorem suscepit. Quamobrem qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit.

Dixit autem Iosaphat: Omnia ea, quæ ab te dicta sunt, sine ullâ dubitatione credo: eumque, quem annuntias, Deum gloriâ afficio. Hoc vnum peto, ut sine ullo errore cuncta mihi declares; quidque mihi faciendum sit, exactè doceas. Atque etiam quidnam Baptismus sit, quem ab ijs, qui fide prædicti sunt, accipi ait, deinceps fac intelligam.

Ille autem ad eum respondit: Sanctæ huius & incontaminatae Christianorum fidei velut radix ac certum fundamentum diuini Baptismi gratia est, ut quæ omnia à natuitate contracta peccata expiat, atque ea inquinamenta, quæ ex vitio conflata sunt, prorsus expurget. Sic eniū Saluator mandauit, ut per aquam ac Spiritum regeneremur, atque ad veterem dignitatem redeamus: per orationem videlicet ac salutarem inuocationem, ad aquam accedente Spiritu sancto. Baptizamur igitur iuxta Saluatoris sermonem in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Atque ita Spiritus gratia in eius qui baptizatur animâ immoratur, eam illustrans, ac diuinam reddens, atque imaginem illam ac similitudinem Dei, ad quam condita est, ipsi instaurans. Ac deinceps, veteribus omnibus vitij operibus abiectis, nouæ vitæ cum Deo pactum inimus, ac puriorem viuendi rationem auspicamur: quò nimur etiam coheredes eorum efficiamur, qui ad immortalitatem regenerati sunt, ac sempiternam salutem consecuti sunt. Citra Baptismum autem fieri non potest, ut quicquam bonam spem consequatur: quamlibet etiam pios omnes pietate antecelluerit. Sic enim Deus Verbum, qui, ut generi nostro salutem afferret, humanitatem suscepit, dixit: Amen dico vobis, nisi quis regeneratus fuerit ex aquâ & Spiritu sancto, non intrabit in regnum cælorum.

Quamobrem ante omnia te rogo, ut animo fidem accipias, ac statim ardentiissimo quodam desiderio ad Baptismum accedas, nec ullam omnino moram adhibeas. Pe-

riculosa siquidem est dilatio: propterèa <sup>Periculosa</sup> quod præstitutus morti dies incertus est. <sup>est salutis</sup> Iosaphat autem ad ipsum dixit: Et quæ nam bona illa spes est, cuius fieri posse negasti, ut quisquam citra Baptismum compos fiat? Quidnam etiam illud est, quod cælorum regnum appellas? Undenam item Dei humanitate induiti verba audiuisti? Quinam rursus est incertus morti præstitutus dies, de quo ingens sollicitudo peccatum meum subiens, mœroribus ac doloribus carnes meas conficit, atque adeò ipsum ossium robur exest? Denique vtrum morientes in nihilum dilabimur, an contrà post præsentem peregrinationem alia vita supereft: hæc & his consentanea ex te scire auebam.

Barlaam huiusmodi responsum his verbis dedit: Bona ea spes, de quâ locutus sum, regni cælestis est. Ea autem est eiusmodi, ut nulla omnino humana lingua explicari possit. Ait enim Scriptura: Quæ oculus non vidit, & auris non audiuit, & in cor hominis non ascenderunt, præparauit Deus diligentibus se. Cùm autem abiectâ hac crassâ carne, beatitudinem illam diuino beneficio consecuti fuerimus, tum ille, cuius beneficio spes nostra nos minimè fellerit, nos docebit, efficietque, ut bonorum illorum gloriam, omnem mentis captum superantem, lucem illam, quæ nullâ oratione exprimi potest, vitam illam, quæ morte non interrumpitur, ac denique illam cum Angelis vitæ consuetudinem cognoscamus. Nam si hoc diuinitus consequamus, ut cum Deo, quantum humanæ naturæ fas est, consuetudinem habeamus, omnia ea, quæ nunc nobis ignota sunt, ab eo sciemus. Hoc enim, Scripturis diuinitus inspiratis edoctus, omnium maximè cælorum regnum esse duco, nempe ad sanctæ, & quæ vitæ initium dedit, Trinitatis contemplationem accedere, atque incomparabili ipsius lumine purius illustrari, ac reuelatâ facie ipsius gloriam omnem verborum facultatem superantem contueri. Nec vero mirandum est, gloriam illam ac lucem & arcana bona nullis verbis declarari posse: neque enim ampla & eximia essent, si nos terreni & mortales, ac grauem hanc & affectionibus obnoxiam carnem gestantes, ea tum cognitione percipere, tum verbis exprimere possemus. Quæ cùm explorata tibi sint, ea fide solâ citra ullam dubitationem accipe, atque ab omni fictione abhorre: illudque stude, ut per bona opera immortalē illam gloriam arripias. Quâ cùm tibi potiri contigerit, perfectius hæc cognosces.

<sup>1</sup> Isa. 64.  
<sup>1</sup> Cor. 2.

Cælorum  
regnum in  
quâ re po-  
tissimum  
conficitur.

<sup>2</sup> Cor. 3.

Fide & bo-  
na operibus  
ad aeternam  
gloriam  
perueniuntur.

Quod

*Fides Christi hauritur ex Evangelio.*  
 Quod autem ex me quæsiuisti, quoniam modo nos incarnati Dei verba audierimus: hoc habeto, nos per sacrosancta Euangelia, ea, quæ ad theandricam, hoc est Dei cum homine coniuncti, dispensationem pertinent, didicisse. Nam ita sanctus ille liber appellatur, ut qui immortalitatem & statum à corruptione alienum, & sempiternam vitam, & peccatorum remissionem, & cælorum regnum, nobis qui mortales interituique obnoxij ac terreni sumus, fauistè annuntiet. Quem quidem scripserunt, qui spectatores ac ministri Verbi tuerunt. De quibus superius dixi, quod Saluator noster Christus discipulos & apostolos elegerit. Qui quidem nobis post gloriosam Dei in cælos ascensionem, ipsius in terrâ vitæ rationem, & doctrinam ac miracula, quantum ab hominibus præstari poterat, litterarum monumentis mandarunt. Sic etenim in extremâ libri sui parte eximius ille inter diuinos Euangelistas dixit: Sunt & alia multa, quæ fecit Iesus, quæ si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum eos qui scribendi sunt, capere posse libros.

Iean. 21.

In hoc igitur diuino Euangeliō, tum incarnationis, tum declarationis, tum miraculorum, tum præceptorum ipsius historia, Dei spiritu exarata continetur. Ac deinde supplicij illius ab omni labe remoti, quod Dominus nostrâ causâ subiit, sanctæque triduo post resurrectionis, atque in cælos ascensionis, ac denique illuītris ac metuendi ipsius secundi aduentus mentio habetur. Rursum enim Dei Filius cum gloriâ, omni sermone præstantiori atque ingenti cælestis militiæ multitudine in terram venturus est, ut de mortalium genere sententiam ferat, atque vnicuique pro eo ac geslit, rependat. Etenim cum Deus hominem ab initio effinxisset (quemadmodum etiam iam tibi exposui) insufflauit in eum spiraculum vitæ: quæ quidem anima rationis atque intelligentiæ particeps appellatur. Quoniam autem morte damnati sumus, omnibus nobis mori necesse est: nec fieri potest, ut hic calix hominem ullum prætereat. Nihil autem est aliud mors, quam anima à corpore disiunctio. Ac quidem illud corpus, quod è terrâ effectum est, posteaquam ab animo seiuinctum est, in terram, ex quâ sumptum fuerat, reuertitur, ac corruptum dissoluitur. Anima autem immortalis cum sit, eò proficiscitur, quod summus ille effector imperat, vel, ut rectius loquar, quemadmodum ipsa sibi, cum adhuc in carne versaretur, hospitium præparauit. Ut enim quisque vitæ munere hic functus fuerit, illic recepturus est.

*Quid sit mors?*Gen. 2.  
Eccli. 3.Merita vi.  
ta.

Denique confectis longis temporum curiculis, Deus noster cum metuendâ & sermonis facultatem superante gloriâ ad iudicium de orbe ferendum veniet. Cuius metu cælorum virtutes commouebuntur, atque omnis Angelorum exercitus tremore correptus coram ipso adstabit: tum videlicet, cum in Archangeli voce ac diuinâ tubâ mortui ad vitam redibunt, ac tremendo ipsius throno sistentur. Est autem resurrecțio, animæ rursus cum corpore coniunctio.

Resurrecțio.

Quocircà hoc ipsum corpus, quod interit ac dissoluitur, ita resurget, ut deinceps interire nequeat. Nec vero huic rei fidem ullo modo abrogare in mentem tibi veniat. Neque enim ei, qui ipsum primùm è terrâ effinxit, posteaquam in terram, ex quâ sumptum est, rediit, iuxta Creatoris sententiam rursus ad vitam excitare impossibile est. Nam si, quod Rex Deus ex nihilo in ortum produxerit, tecum reputes, istud satis magno argumento tibi futurum est. Etenim sumptâ terrâ, quæ prius non erat, hominem procreauit. Quoniam igitur modo è terrâ homo factus est? Quoniam modo ipsa ex nihilo producta est? Quoniam item fundamento nititur? Quoniam denique modo ex ipsa, infinita tum brutorum, tum seminum, tum stirpium genera producta sunt? Quintam in nostro quoque ortu velim hoc consideres. An non enim per exiguum semen in terram, hoc est in vuluam ipsum excipientem emittitur? Vnde igitur hæc tanta animalis effectio?

Quamobrem ei, qui omnia ex nihilo produxit, atque etiamnum producit, minimè impossibile est, corpora ea, quæ morte extincta atque corrupta sunt, è terrâ ad vitam renocare, ut unusquisque consentaneam operibus suis mercedem recipiat. Laboris enim est, inquit ille, præsens tempus: futurum autem, mercedis. Alioqui, vbinam Dei iustitia erit, nisi sit resurrecțio? Si quidem multi probi viri, cum in hac vitâ multas calamitates ac multa supplicia tulissent, per vim tandem de medio sublati sunt.

2. Cor. 5.  
Psal. 61.

Nonnulli contrâ impij ac facinorosi homines, in delicijs ac prosperis rerum successibus præsentem vitam consumperunt: at Deus, ut qui simul & bonitate & iustitiâ præstet, resurrectionis ac referendarum rationum diem constituit: ut, cum quæque anima corpus suum receperit, improbus quidem & sceleratus, qui hic omnia secunda ac læta habuerit, illic scelerum poenas luat: probus contrâ eorum quæ iniuste gesserit, poenis in hac vitâ persolutis, illic bonorum hereditatem consequatur. Audient enim, inquit Dominus, qui in mo-

Dei iustitia sine resurrecțione cōfiteri non potest.

Iean. 5.

numentis sunt, vocem Filij Dei. Et exibunt, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ: qui autem mala egerunt, in resurrectionem iudicij. Quo scilicet tempore sedes quoque collocabuntur, atque Antiquus dierum, rerumque omnium parens & architectus præsidebit. Ac libri aperiuntur, in quibus omnium nostrum actiones, sermones, cogitationes inscriptæ continentur. Atque igneus fluuius rapido cursu voluetur, cunctaque quæ in abstruso delitescunt, patet. Non illic patronus, aut verborum lenocinium, aut falsa excusatio, aut opum potentia, aut dignitatum fastus, aut amplissimæ munerum largitiones rectum iudicium suppressum poterunt: verum incorruptus ille ac verus iudex, ad iustitiae lacentem omnia perpendet, hoc est, & actionem, & sermonem, & cogitationem. Ac proficiscuntur, qui virtutibus operam dede- runt ad sempiternam vitam, & lucem omnem orationis vim excedentem, ut cum Angelis oblectentur, atque arcans bonis fruantur, sanctæque Trinitati pure astent. Qui autem turpibus flagitiis sese deuincent, atque omnes impij & peccatores ad sempiternum cruciatum, qui quidem gehenna dicitur, & exteriores tenebrae, & insomnis vermis, & stridor dentium, aliaque innumera tormenta.

*Grauissima pœna damnatorum est visione Dei carere.*

Quorum omnium nullum æquè graue & acerbum est, atque à Deo abalienari, & à dulcissimâ ipsius facie abijci, gloriaque illâ, quæ nullis verbis exponi potest, orbari, atque inspectante vniuerso orbe traduci, & ignominia, quæ numquam finem habitura sit, notari. Posteaquam enim horrenda illa sententia edita fuerit, omnia deinceps immutabilia, & conuersionis omnis expertia manebunt: sic videlicet, ut nec vita læta iustis finem habitura, nec afflictio & pœna peccatoribus terminum acceptura sit. Neque enim sublimior post eum alter iudex est, nec per sequentia opera purgatio, nec præstitutus emendationis terminus, nec alia vlla ijs qui in cruciatu versabuntur, ars & ratio: quippe cum supplicium vnâ cum ipsis in sempiternum duret.

*z. Pet. 3.*

Quæ cum ita sint, quales tandem nos in sanctis conuersationibus ac pijs actionibus esse oportet, ut digni habeamur venturas minas effugere, atque à dextris Filij Dei stare? Nam hæc iustorum statio est: quemadmodum contrâ miserrima ad finistram pars peccatoribus assignata est. Post autem Dominus iustos Patris sui benedictos vocans, in perpetuum regnum introducit: peccatores autem cum irâ & ex-

creatione à suaui & tranquillâ facie suâ abiectos ( quo nihil grauius & acerbius exco- gitari potest ) ad sempiternam pœnam ablegabit.

Iosaphat autem his ad eum verbis usus *cap. ix.* est: Magnas quasdam & admirandas res, *Iosaphat futurorum rationem exquirit.* magnoque metu ac tremore dignas mihi, ô homo, narras, si quidem hæc ita se habent, atque postquam fatis concesserimus, & in cinerem ac puluerem dissoluti fuerimus, resurrectio & regeneratio futura est, rerumque in vitâ gestarum examen ac merces. Verum quo argumento hæc probas? & quoniam ei rei, quæ nondum oculis perspecta est, auditæ atque intellectæ usque adeò firmam & indubitatem fidem adhibuistis? Nam quæ iam gesta ac re ipsâ declarata sunt, etiamsi ipsis minimè videritis, at ab ijs qui ea viderunt ac memoriae prodiderunt, audiuitis. Quoniam autem modo de rebus futuris tam magna & prætumida prædicantes, certam de ijs fidem nacti estis?

Respondit Barlaam: Ex ijs, quæ iam contigerunt, de futuris etiam certam fidem nactus sum. Nam qui hæc prædicarunt, nec vllâ in re à vero aberrarunt, verum per signa & prodigia, variisque virtutes sermibus suis robur conciliarunt, iidem etiam de futuris nos admonuerunt. Quemadmodum igitur hîc nihil præposterum ac fictum docuerunt, verum omnia ea quæ ab ipsis dicta & facta sunt, sole clarius effulserunt: codem quoque modo illic verè omnia trididerunt. Quæ quidem etiam ipse Dominus noster ac herus Iesus Christus, tum sermone, tum opere confirmavit. Amen *Ioan. 12.* enim, inquit, dico vobis, quia venit hora, quando mortui audient vocem Filij Dei, & qui audierint, vivent. Ac rursum: Venit *Luc. 20.* hora, in quâ omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filij Dei. Et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ: qui verò mala egerunt, in resurrectionem iudicij. Ac rursum ait: De mortuorum autem resurrectione non legistis quod dictum est vobis à Deo, dicente, Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob: Deus porrò mortuorum Deus non est, sed viuentium. Ut enim colliguntur zizania, & comburuntur: sic erit in consummatione saeculi huius. Mittet Filius Dei Angelos suos, & colligent de regno eius omnia scandala, & eos qui faciunt iniquitatem. Et mittent eos in caminum ignis: illic erit fletus & stridor dentium. Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum.

Hæc dicens addidit: Qui habet aures au- *Luc. 8.* diendi, audiat. His igitur pluribusque aliis verbis

verbis Dominus corporum resurrectionem declarauit. Reipsa autem sermonibus suis fidei astruxit, cum mortuos ad vitam reuocauit, ac sub terrestris vita sua catastropham Lazarum quemdam amicum suum, qui iam quatriduo mortuus erat, ac foetebat, è monumento vocauit, eumque qui animam efflauerat, viuum exhibuit. Quin ipse quoque Dominus perfectam, nec iam morti subiectam resurrectionem auspiciatus est: quippe qui morte in carne degustata, triduo post ad vitam rediit, ac mortuorum primogenitus effectus est. Quamquam enim alij quoque à morte ad vitam excitati sunt: morte tamen rursus functi sunt, nec futuræ veræ resurrectionis imaginem exhibere potuerunt. Solus autem ipse resurrectionis illius auctor ac princeps extitit, ut qui immortali resurrectione ad vitam redierit. Hæc illi etiam, qui ab initio spectatores ac ministri verbi fuerunt, prædicarunt. Ait enim beatus Paulus, qui non ab hominibus, sed è cælo vocatus est: Notum vobis facio, fratres, Euangelium quod annuntiaui vobis. Tradidi enim vobis in primis, quod & accepi, quod Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas, & quod sepultus est, & quod resurrexit, secundum Scripturas. Si autem Christus prædicatur quod resurrexit à mortuis, quomodo dicunt quidam, quod resurrectione mortuorum non est? Nam si mortui non resurgunt, ne Christus quidem resurrexit. Si autem Christus non resurrexit, inanis est fides vestra. Adhuc estis in peccatis vestris. Si in hac tantum vitâ sperantes sumus in Christo, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Nunc autem Christus resurrexit à mortuis primitæ dormientium. Quoniam quidem per hominem mors, per hominem autem resurrectione mortuorum. Ut enim in Adam omnes moriuntur: ita in Christo omnes viuiscuntur. Et paucis interiecit: Oportet enim, inquit, corruptibile hoc induere incorruptionem, & mortale hoc induere immortalitatem. Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est, Absorpta est mors in victoriâ. Vbi est mors Victoria tua? Vbi est mors stimulus tuus? Destruetur autem prorsus ac delebitur mortis potentia, ut quæ iam vim suam non exerat, verum deinceps hominibus immortalitas atque incorruptibilitas sempiterna concedatur. Erit igitur, erit, inquam, sine ullâ dubitatione resurrectione mortuorum: idque certissime credimus. Quinetiam rerum in vita gestarum, examen ac præmia & pœnas fore per-

D A R -  
LAAM ET  
IOSAPH.  
I. Pet. 2.  
operū mer-  
ces afferi-  
tur in die  
iudicij.

specūm habemus, in metuendo videlicet aduentus Christi die, in quo cæli igne soluentur, & elementa ardore contabescunt, ut Theologi cuiusdam verbis vtar. Nouos autem cælos, ac nouam terram secundum ipsius promissionem exspectamus. Nam quod illic operum præmia & poenæ sint, nihilque omnino bonorum vel malorum negligatur, verum & actionum, & verborum, & cogitationum merces recondita sit, ex his Christi verbis constat: Quicumque Matth. 10. potum dederit vni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ, tantum in nomine discipuli, non perdet mercedem suam. Ac rursum ex his: Cùm venerit Filius hominis in maiestate suâ, & omnes Angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suæ, & congregabuntur ante eum omnes gentes, & separabit eos ab inuicem, sicut pastor segregat oves ab hœdis. Et statuet oves quidem à dextris suis, hœdos autem à sinistris. Tunc dicet Rex his qui à dextris erunt: Venite benedicti Patris mei, possidete regnum vobis paratum à constitutione mundi. Esuui enim, & dedistis mihi manducare: sitiui, & dedistis mihi bibere: hospes eram, & collegistis me: nudus, & cooperuistis me: infirmus, & visitastis me: in carcere eram, & venistis ad me. Cur his verbis vtitur, nisi quia beneficia, quæ à nobis ingentes conferuntur, sibi asciscit? Et alio loco ait: Omnis quicumque confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram Patre meo, qui est in cælis. Lucæ 12.

En per hæc omnia , ac plura alia , firma *Merces ab  
& certa esse bonorum operum præmia de- præmia bo-  
clarauit . Quemadmodum etiam contrà rum asse- norum ope-  
improbarum actionum poenas illic recon- runt ex  
ditas esse denuntiauit , per admirandas sci- historiâ De  
licet & eximias parabolas , quas ille sa- Lazarô eç  
pientiæ fons , prorsus sapienter exposuit . epulone .  
Etenim diuitem quemdam inducit , pur- *Lucæ 16.*  
purâ & bysso indutum , ac quotidie splen-  
didè epulantem ; tenacem autem atque à  
misericordiâ remotum , adeò ut paupe-  
rem quemdam , Lazarum nomine , ad fo-  
res suas iacentem despiceret , ac ne ipsas  
quidem mensæ suæ micas ei impertiret .  
Vtique igitur extremo vitæ die functo ,  
pauper quidem ille atque ulcerosus in  
Abrahæ simum delatus est ( quo nempe vo-  
cabulo proborum virorum sedem decla-  
rauit ) diues contrà acerbissimo flammæ  
suppicio in inferno addictus est . Ad quem  
etiam Abraham his verbis vtebatur ; Re-  
cepisti bona in vitâ tuâ : & Lazarus simili-  
ter mala . Nunc autem ipse consolatur , tu  
verò cruciaris .*

LAAM ET  
IOSAPH.Item ex pa-  
rabolâ de  
rege qui  
nuptias fi-  
lio fecit.  
Matth. 22.

Rursum alio loco cælorum regnum homini regi simile esse ait, qui filio suo nuptias fecit. Per nuptias porrò futura lætitia & clartas indicatur. Etenim ad humiles ac terrenis affectibus imbutos homines verba faciens, ab iis rebus quæ ipfis visitatae ac familiares erant, parabolas ducebat: non quod nuptias & mensas in æuo illo esse ostenderet, sed ad eorum crassitatem fæse demittens, his vocabulis vtebatur, vt futura ipfis perspicua faceret. Omnes itaque, inquit, rex ille sublimi præconio ad nuptias inuitauit, atque vt bonis illis ad satietatem usque fruerentur.

Multi autem eorum, qui inuitati fuerant, ire neglexerunt: verum se ipsos partim in agris, partim in negotiationibus, partim in vxoribus nuper acceptis occupantes, nuptialis thalami splendore caruerunt. Illis autem suâ sponte à sua uissimâ illâ lætitia exclusis, alij vocati sunt, atque impletæ sunt epulæ discubentibus. Ingressus autem rex vt videret discubentes, vidit illic hominem non vestitum ueste nuptiali. Et dixit ei: Amice, quomodo huc intraisti, non habens uestem nuptialem? At ille obmutuit. Tunc dixit rex ministris: Ligatis pedibus ac manibus eius, tollite eum, & mittite in tenebras exteriores. Illic erit fletus & stridor dentium. Per hos porrò qui nuptiis interesse recusarunt, nec ei, à quo vocabantur, vlo modo morem gesserunt, illi significantur, qui ad Christi fidem minimè accurrerunt, verum aut in idolorum cultu, aut in aliquâ hæresi perstiterunt. Per eum autem qui ueste nuptiis consentaneâ carebat, is demum intelligitur, qui fide quidem prædictus fuit, certum spiritualem uestem impuris flagitiis conspurcauit, meritoque proinde à nuptialis thalami lætitia submotus est.

Quin aliam quoque huiusmodi parabolam eodem pertinentem attulit, propositis nimirum decem quibusdam virginibus, quarum quinque prudentes erant, & quinque fatuæ. Quæ quidem fatuæ acceptis lampadibus suis non sumpserunt oleum secum, prudentes autem sumpserunt. Hoc autem loco per oleum probarum actionum possessionem significauit.

Media autem nocte, inquit, clamor factus est; Ecce sponsus venit, exite obuiam ei. Porro per medianam noctem diei illius incertitudinem indicauit. Tunc surrexerunt omnes virgines illæ: & quæ paratæ erant, exierunt obuiam sponso, & intrauerunt cum eo ad nuptias, & clausa est ianua. Quæ autem imparatæ erant (quas etiam idcirco non abs re stultas appellavit) cum lamp-

des suas extingui perspicerent, ad oleum emendum fæse contulerunt. Posteaq; clavis iam foribus accedentes, clamabant, dicentes: Domine, Domine, aperi nobis. Ipse autem respondens, dixit eis: Amen dico vobis, nescio vos. Ex his omnibus perspicue constat, improbis actionibus, atque adeò sermonibus, ipfisque etiam cogitationibus, suam esse mercedem constitutam.

Dixit enim Saluator: Dico vobis, quod omne verbum otiosum, quod locutus fuerint homines, reddent de eo rationem in die iudicij. Ac rursum: Vestri vero & capilli capitum omnes numerati sunt. Quo scilicet loco per capillos minutissimas etiam considerationes, animiq; cogitationes significauit. Consentanea autem his quoque beatus Paulus tradit: Viuus est, inquit, sermo Dei, & efficax, ac penetrabilior omni gladio ancipi, & pertingens usque ad diuinationem animæ & corporis, spiritus quoque & compagum ac medullarum, & discretor cogitationum & intentionum cordis. Et nou est illa creatura inuisibilis in conspectu eius, omnia autem nuda & aperta sunt in oculis eius: ad quem nobis est sermo.

Hæc etiam Prophetæ longis ab hinc temporibus, Spiritus sancti gratiâ illustrati, apertissimè nuntiauerunt. Ait enim Isaias: Ego opera illorum noui, & reddam eis. Ecce venio vt congregem omnes gentes & linguas: & venient, & videbunt gloriam meam: & erit cælum nouum, & terra noua, quæ ego faciam manere coram me. Et veniet omnis caro, & adorabit me in conspectu meo, dicit Dominus: & exhibunt, & videbunt cadavera hominum, qui præuaricati sunt in me. Nam vermis eorum non morietur: & ignis eorum non extinguetur. Et erunt usque ad satietatem visionis omni carni. Ac rursum de die illo ait: Isaia 13. Et inuoluetur cælum sicut liber, omnes stellæ cadent sicut folium de vineâ. Ecce enim dies Domini venit plenus furore & irâ, ad ponendam terram in solitudinem, & peccatores eius conterendos ex eâ. Quoniam stellæ cæli & splendor earum non expandent lumen suum. Et obtenebrabitur sol in ortu suo, & luna non splendebit in lumine suo. Et quiescere faciam superbiam infidelium, & arrogiantiam fortium humiliabo. Ac rursus ait: Væ Isaia 5. qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, & quasi vinculum plaustrum, peccatum. Væ qui dicitis malum bonum, ponentes amarum in dulce, & dulce in amarum. Væ qui potentes estis ad bibendum vinum, & viri fortes ad miscendam ebrietatem. Qui iustificatis impium pro munib; & iustitiam

Explicatio  
superioris  
parabola.Item ex pa-  
rabolâ decœ  
virginum.  
Matth. 25.Oleum quid  
significat.Quid me-  
dit nox.

Matth. 12.

Matth. 10.

Ex Scriptu-  
râ nouis Te-  
stamentis.

Heb 4.

tiam iusti aufertis ab eo. Qui declinatis iudicium pauperum, & diripitis substantiam egenorum, ut sit vobis orphanus in prædam. Et quid facietis in die visitationis? & ad quem confugietis in auxilium? & ubi derelinquetis gloriam vestram, ne in visitationem incidatis? Propter hoc, sicut deuorat stipulam lingua ignis, & calor flammæ exurit: sic radix eorum quasi fauilla erit, & gerumen eorum ut puluis. Abiecerunt enim legem Domini exercituum, & eloquium sancti Israël blasphemauerunt.

**Soph. 2.** Eódem accedit, quod ait aliis Prophetæ: *Luxtæ est dies Domini magna & velox nimis. Vox diei Domini amara, tribulatur fortis. Dies iræ dies illa, dies tribulationis & angustiæ, dies calamitatis & miseriæ, dies tenebrarum & caliginis, dies nebulae & turbinis, dies tubæ & clangoris super ciuitates munitas, & super angulos excelsos. Et tribulabo malignos, & ambulabunt cæci, quia Domino peccauerunt: & effundetur sanguis eorum sicut humus, & corpus eorum sicut stercora. Sed & argentum eorum, & aurum eorum non poterit liberare eos in die furoris Domini. In igne zeli eius deuorabitur omnis terra, quia consummationem cum festinatione faciet cunctis habitantibus terram. Insuper etiam Dauid rex & propheta ad hunc modum clamat: Deus manifestè veniet, Deus noster, & non silebit. Ignis in conspectu eius exardescet, & in circuitu eius tempestas valida. Aduocabit cælum desursum, & terram discernere populum suum. Ac rursum: Exurge Deus, inquit, & iudica terram: quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi. Ac rursum: Tu reddes vnicuique iuxta opera sua. Complura autem etiam alia huiusmodi, tum Psalmista, tum omnes prophetæ diuino Spiritu edocti, de futuro iudicio ac mercede prædicarunt.*

**Psalm. 77.** *Quorum sermones Saluator quoque certissimè confirmans, nos mortuorum resurrectionem, rerumque in vitâ gestarum mercedem, atque immortalem futuri sæculi vitam credere docuit.*

**CAP. X.** *Iosaphat autem ingenti ob hæc verba animi compunctione plenus, lacrymis perfundebatur, atque his ad senem verbis usus est: Omnia mihi perspicue declarasti, ac horrendam hanc & admirandam narrationem luculentâ oratione complexus es. His itaque nobis propositis, quid tandem faciendum est, ut ea supplicia, quæ sceleratis hominibus parata sunt, effugiamus, ac iustorum gaudium consequamur?*

**A&A. 2.** *Respondit Barlaam: Litteris sacris proditum est, quod cum Petrus, qui aposto-*

*lotum princeps vocatus est, plebem doctrinâ instrueret, corde compuncti sunt: quemadmodum scilicet tu quoque hodierno die. Cumque dixissent: Quid faciemus? Petrus ad eos dixit: Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum: & accipietis dominum Spiritus sancti. Vobis enim est promissio, & filii vestris, & omnibus qui longè sunt, quoscumque aduocauerit Dominus Deus noster. En igitur ipse misericordiae suæ diuitias in te effudit, teque qui animo ac voluntate procul ab eo dissitus eras, & alienis, non dicam diis, sed pestiferis dæmonibus, & surdis ac sensus expertibus statuis cultum adhibebas, acciuit. Quocircà ante omnia ad eum, qui te vocauit, accede: à quo veram tam eorum quæ oculis cernuntur, quam quæ ab oculorum sensu remota sunt, cognitionem consequeris. Quod si posteaquam vocatus es, accedere reculas, aut moras necis, iusto Dei iudicio exheres eris, ac repudiaberis, quia ipse repudiasti. Ad hunc enim modum ipse quoque apostolus Petrus ad quemdam discipulum dixit: Ego autem Hæc ex libro quodam apostoli crypta sumpta videatur.*

*ignoratio, animæ caligo ac mors est: & simulacra colere ad naturæ exitium, ameniam omnem excedit.*

*Quos quidem homines cuinam rei similis esse dicam? & quanam imagine eorum stoliditatem tibi ob oculos ponam? Sed tamen exemplum quoddam tibi proponam, quod mihi à viro quodam summa sapientiâ prædicto commemoratum est. Aiebat enim, simulacrorum cultores aucupi similis esse, qui cum lusciniam, perexiham auiculam, cepisset, gladiumque arripuisse ut eam iugularet ac comederet, ea, concessâ sibi articulatâ voce, ad aucupem dixit: Quidnam, ô homo, ex meâ nece ad te utilitatis redditum est? neque enim per me ventrem tuum explere poteris. At si me vinculis liberaueris, tria præcepta tibi tradam: quibus si parueris, magnis per omnem vitam commodis afficeris. Ille autem ex ipsius sermone admiratione commotus, sese facturum recepit, ut si nouum aliquid ab eâ audiret, statim eam libertate donaret, ac missam faceret. Conuersa itaque luscinia, homini ait: Numquam rem, quam cōsequi nequeas, aggredere. Numquam rei præteritæ te pœnitate. Rei incredibili numquam fidé adhibe. Hæc tria mandata seruat:*

*Cui similis  
sint idolo-  
rum culto-  
res, egregio  
de lusciniâ  
apologo do-  
cet.*

&amp;

LAAM ET  
IOSAPH.

& præclarè tecum agetur. Ille autem horum verborum sagacitatem ac prudentiam admiratus, eam vinculis solutam in aërem emisit. Luscinia itaque periculum facere cupiens, an ille verborum eorum, quæ audierat, vim intellexisset, atque aliquam ex ipsis utilitatem percepisset, per aërem volitans, ad eum dixit: Prô quām nihil est in te consilij, o homo! qualem thesaurum hodie amisisti! Est siquidem in meis visceribus vno, struthionis ouum magnitudine excedens. Quæ vt ille audiuit, mœrore conturbatus est, eumq[ue] pœnituit quod luscinia ex ipsis manibus effugisset. Atque eam rursum arripere tentans, dixit: Veni quæso in ædes meas: atque ubi præclarè & humaniter à me accepta fueris, honorifice te dimitta. Luscinia autem ipsi dixit: Nunc planè te stolidum ac vacordem esse scio. Nam posteaquam ea, quæ ad te dicta sunt, prompto animo exceperisti, ac libenter audiisti, nihil ex eis emolumenti consecutus es. Admonui enim te, ne ob rem præteritam poenitentiâ ducereris: & ecce mœrore conturbatus es, propterea quod è manibus tuis fugâ me subduxerim, poenitentiâ videlicet ob rem præteritam affectus. Præcepi tibi, ne ea, quæ assequi non posses, aggrediereris: & tamen arripere me conaris, cum iter meum assequi nequeas. Ad hæc id quoque tibi edixi, ne incredibili sermone fidem arrogares: & tamen in visceribus meis vñionem, statueré meæ modum exceedentem inesse credidisti: neque tantulum tibi prudentiæ fuit, vt intelligeres, me totam ad ouï struthionis magnitudinem minimè accedere. Quonam itaque pacto tantum vñionem corpusculum istud caperet?

Ad hunc igitur modum illi quoque in summâ stultitiâ versantur, qui in simulacris confidunt. Nam ea manibus suis effecerût, & opera digitorum suorum adorant, dicentes: Hi opifices nostri sunt. Qui fit igitur, vt eos quos effecerunt & condiderunt, opifices suos esse censeant? Quin etiam cùm ea magno studio custodian, ne à furibus surripientur, tamen salutis suæ custodes nuncupant. Atqui, quæ hæc stultitia est, illud non intelligere, fieri non posse, vt qui sibi ipsis opem ferre ac se tueri nequeunt, alios tueri ac seruare possint? Ac præterea opes suas effundunt, dum statuas & simulacra dæmonibus excitant, eosq[ue] bonorum dætores esse nugantur: ab iis ea sibi dari, quæ nec ipsis vñquam habuerunt, nec vñquam habituri sunt. Eoq[ue] nomine scriptum est: Similes illis fiant, qui faciunt ea, & omnes qui confidunt in eis. Qui quidem aurifice mercede conducto simulacrū manu effecerunt,

ac prono corpore ipsum adorarunt. Humeris illud tollunt ac profiscuntur: si autem ipsum vñpiam collocarint, illuc manet, nec moueri potest. Et quantumlibet quis ipsi clamauerit, non exaudiet, nec ex calamitatibus eum eripet. Quamobrem confundantur qui in sculptilibus confidunt: & qui Deut. 32. dicunt iis quæ conflata sunt, Vos dij noltri estis. Immolauerunt enim dæmonis, & non Deo, diis quos ignorabant. Nouirecentesq[ue] venerunt, quos non coluerunt patres eorum. Generatio enim peruersa est, nec iam fides ipsis inest.

Ex hac igitur peruersâ & incredulâ generatione Dominus te vocat, his verbis vtens: multi. Exi de medio eorum, ac separare, & im Num. 16. mundum noli tangere: verum à generazione hac peruersâ te eripe. Surge & ambula: Mich. 2. quia non habeshic requiem. Etenim multiplex deorum, qui à vobis coluntur, principatus præposterus est, & cum dissidio coniunctus, atque eiusmodi, qui nullo modo consistere queat. Apud nos autem non sunt dij multi, nec Domini multi, verum vñus Deus Pater, ex quo omnia, & nos in vñus. ipsum: & vñus Dominus Iesus Christus, r. Cor. 8. per quem omnia, & nos per ipsum, qui est Coloss. 1. imago Dei inuisibilis, primogenitus omnis creaturæ, & omnium sæculorum, quoniam in ipso creata sunt omnia, tam quæ in cælis quām quæ in terrâ, tam visibilia quām inuisibilia, siue Throni, siue Dominationes, siue Principatus, siue Potestates. Omnia per Ioan. 1. ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil quod factum est: & vñus Spiritus sanctus, in quo omnia, qui Dominus est, & viuificat, qui Deus est, & diuinitatem affert, Spiritus bonus, Spiritus rectus, Spiritus paraclitus, Spiritus adoptionis filiorum. Horum vñusquisque Deus est, si separatim consideretur: vt Pater, sic Filius: vt Filius, sic Spiritus sanctus. Vnus autem Deus Trinitatis in tribus personis, vna natura, vnum mysterium, vna potentia, vna gloria, vna substantia: quæ personarum ratione diuiditur, sed Deitatis respectu vna est. Vnus enim est Pater, cui proprium est genitum non esse. Vnus item vñgenitus Filius, cui proprium est genitum esse. Vnus denique Spiritus sanctus, cui proprium est processisse. Sic enim nos ex lumine, hoc est ex Patre, lumen, id est Filium, in lumine, hoc est Spiritu sancto, cernentes, in tribus personis vnam diuinatem laude ac gloriâ afficimus. Atque ipse verus ac solus Deus est, qui in Trinitate agnoscitur: quoniam ex ipso, & Rom. 11. per ipsum, & in ipso omnia sunt.

Huius beneficio & gratiâ ipse quoque, cùm de tuo statu certior factus esset, missus sum

Idololatriam recordia.

Psal. 113.

sum, vt ea te docerem quæ didici, atque ab  
ineunte ætate vsque ad hanc canitiem ser-

Marc. 16. uaui. Quocircà si credideris, & baptizatus  
fueris, saluus eris: si autem non credideris,

Res mundi condemnaberis. Nam ea quæ hodierno  
fluxe ac  
breui peri-  
tura. die cernis, & quibus gloriaris, hoc est, glo-  
ria, & deliciae, & opes, & omnis huiusce vitæ  
impostura, iam iamque præteribunt, te-  
que inuitum etiam ac repugnantem hinc  
euident.

Barlaam  
pauus ter-  
res Iosa-  
phat. Ac corpus quidem per exiguo sepulcro  
includetur, solum relictum, atque omni  
amicorum & cognatorum cœtu destitu-  
tum. Facebent autem mundi iucunditates,  
atque ingens quædam insuauitas ac fœtida  
corruptio præsentis pulchritudinis & fra-  
grantiae loco tibi vndique affundetur. Ani-  
ma verò tua inferno addicta, in inferiores  
terræ partes vsque ad postremam resurre-  
ctionem coniicietur. Quo scilicet tempore  
anima recepto corpore suo à Domini facie  
proiicitur, ac gehennæ, cuius flamma semi-  
piterna est, mancipabitur. Hæc tibi, atque  
etiam longe his grauiora contingent, si in  
infidelitate perfisteris.

Premijs in-  
mutat.  
Pial. 4. Si autem ei, qui te ad salutem inuitat,  
prompto animo parueris, atque ad eum cu-  
pido & læto animo accurrens, ipsius lumi-  
nes signatus fueris, eumque ita sequaris, vt à  
tergo minime respectes, atq; omnibus rebus  
abiectis & contemptis, ipsi soli adhæreas,  
quantam inde fiduciam ac lætitiam conse-  
quēris, audi: Si federis, securus eris: si dor-  
mieris, iucunde conquiesces: nec timebis  
terrorem superuenientem, nec impiorum  
dæmonum impetus; verùm confidenter  
vt leo incedes, ac cum lætitia & sempit-  
ernâ exultatione viues. Etenim super  
caput tuum exultatio & laus & lætitia te  
comprehendet. Effugiet dolor, & moeror,  
& gemitus. Tunc erumpet quasi manè lu-  
men tuum, & sanitas tua citius orietur. Et  
anteibit faciem tuam iustitia tua, & gloria  
Domini colliget te. Tunc inuocabis, &  
Dominus exaudiens: clamabis, & dicet:  
Ecce adsum. Ego enim sum, qui deleo ini-  
quitates tuas, & non memorabor. Tu verò  
memor esto, & iudicemur. Dic tu ini-  
quitates tuas, vt iustificeris. Si fuerint pec-  
cata tua vt coccinum, quasi nix dealba-  
buntur. Et si fuerint rubra quasi vermicu-  
lus, velut lana alba erunt. Os enim Domini  
locutum est.

CAP. XI. Ait ad eum Iosaphat: Hæc tua verba  
præclara & admiranda sunt: eaque credidi,  
& credo, omne inque idolorum cultum ex  
animo odi ac detestor. Etenim prius etiam  
quam ad me accederes, oblique quodam-  
modo ac dubitanter erga ea afficiebatur

animus meus. Nunc autem posteaquam  
eorum vanitatem, hominumque qui ea  
colunt stultitiam ex te intellexi, perfecto  
odio ea infector, ac Deo vero me in seruitu-  
tem addicere gestio, modò me ipse, ho-  
minem indignum, ob iniquitates meas mi-  
nime submoueat: verùm pro suâ, vt doces,  
benignitate mihi omnia condonet, meque  
seruum sibi adsciscere dignetur. Iam itaque  
Baptisma suscipere paratus sum, atque  
omnia quæ præscriperis, seruare. Quid-  
nam autem mihi post Baptismum facien-  
dum est? Satisne est ad salutem, credere ac  
baptizari? an etiam alia quædam adiungere  
necessæ est?

Iosaphat  
Baptismū  
petit.

Dixit autem ad eum Barlaam: Audi quid  
tibi post Baptismum faciendum sit: nempe  
vt ab omni peccato, & ab omni vitiosâ affe-  
ctione abstineas, atque orthodoxe fidei fun-  
damento virtutum studium superstruas.

Preter Ba-  
ptismum  
necessaria  
bona opera.

Quoniam fides sine operibus mortua est: Iacob. 1.  
quemadmodū etiam opera remotâ fide. Ait  
enim Apostolus: Spiritu ambulate, & desi- Gal. 5.  
deria carnis ne perficiatis. Manifesta sunt  
opera carnis, quæ sunt adulterium, fornicatio,  
immunditia, luxuria, idolorum ser-  
uitus, beneficia, inimicitiae, contentiones,  
æmulationes, iræ, rixæ, diffensiones,  
sectæ, inuidiae, homicidia, auaritia, ma-  
ledictiones; amor voluptatum, ebrietas,  
comessationes, & his similia, quæ  
prædicto vobis, sicut prædicti: quoniam qui  
talia agunt, regnum Dei non consequen-  
tur. Fructus autem Spiritus est, charitas,  
gaudium, pax, longanimitas, benignitas,  
bonitas, fides, mansuetudo, conti-  
nentia, sanctificatio animæ & corporis,  
cordis afflictio & contritio, eleemosyna,  
injuriarum obliuio, humanitas, vigi-  
lia, sincera de omnibus præcedentibus  
peccatis penitentia, compunctionis la-  
crymæ, luctus tum pro suis tum pro alio-  
rum peccatis, aliaque eiusdem generis: quæ  
quidem tamquam gradus & scalæ inter se  
coherentes, atque aliæ ab aliis suffultaæ,  
animum in cælum subuehant. En hæc  
sunt quæ post Baptismum amplecti iube-  
mur, atque ab aliis, quæ cum his pugnant,  
abstinere.

Virtutes  
velut scale  
quadam  
calisunt.

Quod si post acceptam veritatis cogni-  
tionem priora mortua opera rursum arri-  
piamus, ac canis instar ad nostrum vomi-  
tum reuertamur, illud nobis vsu veniet,  
quod à Domino dictum est: Cùm enim, Luc. 11.  
inquit, exierit immundus spiritus ab  
homine, (per Baptismi scilicet gratiam)  
ambulat per loca inaquosa, querens re-  
quiem, & non inuenit. Per moleste autem  
ferens se diutiùs recti ac laris expertem esse,  
Z  
ait:

*Quid agat  
Baptismus.*

*Quid p̄d.  
caudendum.  
Marc. 16.*

*Matth. 5.*

*Matth. 5.*

*Differencia  
legis anti-  
qua & no-  
na.*

ait: Reuertar in domum meam vnde exiui. Et veniens inuenit eam scopis mundatam & ornatam, ceterum inanem ac vacantem, vt quæ gratiæ cultum atque operationem minime suscepit, nec se ipsam virtutum opibus cumularit. Tunc vadit, & assumit secum septem alios spiritus nequiores se, & ingressus habitat illic. Et fiunt nouissima hominis illius peiora prioribus. Siquidem Baptismus priorum quidem omnium peccatorum syngraphas aquâ obruit, ac prorsus delet & obliterat, atque in posterum firmissimus nobis murus est ac turris, & forte telum ad prælium cum hoste conserendum. Non tamen arbitrij libertatem tollit, neque peccata ea, quæ post Baptismum contrahuntur, remittit, nec secundam in piscinam immersionem continet. Vnum enim Baptisma confitemur: ac proinde summâ diligentia cauere debeimus, ne in nouas sordes incidamus, verum Domini mandata capessamus. Nam cùm ipse apostolis dixisset, Ite & docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti; non hic constituit, verum adiecit, Docentes eos seruare omnia quæcumque præcepi vobis.

Mandauit porro vt spiritu pauperes simus (tales enim beatos, cælesti regno dignos esse pronuntiat.) Deinde vt in præsenti ævo lugeamus monet, quod videlicet in futuro consolatione afficiamur. Mox vt mites simus, ac iustitiæ fame & siti teneamur. Tam vt misericordes & liberales, atque ad commiserationem propensi simus. Cordis item puritate prædicti, atque ab omni inquinamento carnis & spiritus abstinentes. Pacifici etiam tum erga alios, tum ipsi cum animis nostris, nimirum id quod deterius est præstantiori subiicientes, atque intestinum ac perpetuum bellum recto iudicio comprimentes. Postremo, vt omnem persecutionem & afflictionem & probrum iustitiæ caussâ pro ipsis nomine nobis illatum sustineamus, quod sempiternum gaudium in præclarâ illâ donorum distributione consequamur. Quinetiam cùm adhuc in mundo versaretur, ad hunc modum suos hortabatur: Luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificant Patrem vestrum qui in cælis est.

Etenim Moysis quidem lex antiquitus Israhelitis data dicebat; Non occides, Non mœchaberis, Non furtum facies, Non falsum testimonium dices. Christus autem ait: Omnis qui irascitur fratri suo sine caussâ, reus erit iudicio. Qui autem dixerit, Fatue: reus erit gehennæ ignis. Ac rursum: Si offers manus tuum ad altare, & illic recordatus